competência das instâncias administrativas de 
julgamento. 3. NULIDADE: Não acolhida a preliminar de 
nulidade suscitada. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 10/12/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$59.197,77 (cinquenta e nove mil, cento e noventa e sete reais e setenta e sete 
centavos), em decorrência das seguintes imputações: 

Infração 01 - 04.05.02: Falta de recolhimento do imposto relativo a omissão de saídas de 
mercadorias tributáveis efetuadas sem a emissão de documentos fiscais, sem a respectiva

[...]

encontra-se no canto inferior direito da fl. 05. O nome do preposto que assinou a intimação é 
José Roberto Florentino dos Santos, CPF 687.799.685-20, que exerce a função de gerente de loja.”. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$59.197,77 (cinquenta e nove 
mil, cento e noventa e sete reais e setenta e sete centavos), e é composto de 04 (quatro) Infrações, 
detalhadamente expostas no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,